Samson

Samson duodecimus et vltimus iudicū israel: post labdonen iudicauit israelē annis. 20.

Hic hebreoz fortissimus fuit: cuius ingētia facta: cū herculis factis merito comparari
possent: Nā patrē Manuen d Tribu Dan hūit et matrē noie Annani: Hic cuz prole primo
nō hēret deū pro eoz successione iugit dep cabatur. Quibus tandē apparuit angelus dñi: 1161
et eisdē masculū futurū dī munere pnunciavit: qui foret vir optimus et fortitudine p̄cipua
clarus ad comprimēdos inimicos dī asseruit: Monuitq; eos vt illius capillos capitis min
me tonderētur: nec aliud potū nisi simplicē aquā bibere pmitterēt: Lōceptoz filio gratias
agētes custodierūt mandata dñi et natū filiū Samsonē appellauerunt: qd̄ nomē significat
robustū seu solem forte: creuitq; puer velociter: et p capilloz remissionē factus ē robustissi
mus vir: Cui dñs bñdicēs: spiritū suū effudit in eū: factusq; vir: duxit vxorē ex Thamna
palestinoz ciuitate quam cū frequēter in domū socerū suozum inuiseret occurrit ei aliquā
do vt leonē interficeret quo mortuo extra viam in silua proiecit. Rursusq; aliquādo inde
progrediēs inuenit fauū mellis i capite illius et ex illo pcepit et comedit: ac tres fauos puell
le portauit et cum alijs donis illos sibi contradidit: Ibiq; in nuptijs existēs: triginta iuueni
bus thamnibus Jocando pzoblemā proposuit dicēs si solueritis in septē diebus questio
nē quam proposuero dabo vobis singulis vestē seu stolam: Illisq; petē: bus vt diceret ait
De comedēte exiuit cibus et de forti egressa est fortitudo: Illis autem nō valētibus questio
nē inuenire: rogauerunt puellam vt ab ipso solutionem exquireret atq; eis indicaret Sam
son tandē puella rogāte vt diceret indicauit ei quēadmodū leonē interrimerat: et quomō
apes in ore eius inueniēs fauos mellis ei portass;: ac sic questionē pzoblematis declarauit
illi q̄ statim perēribus exposuit: qua itellecta septima die cōueniētes Samsonē dixerūt ei:
Quid dulcius melle: et quid fortius leone: Ille indignabūdn̄s ait: si non arasetis in vetula
mea nō inuenissetis. ppositionē meā: irruitq; cōfestim i eū spūs dñi et descendit i Acalonē
ibiq; pcussit triginta viris: abstulit eoz vestes et dedit his iuuenibus q̄ pblema soluerāt:
Idigit q̄ samson vxorē dimitēs perexit et cepit trecētas vulpes et ad singulaz caudas faces
aligauit et dimisit in palestinoz messes et eas oēs succēdit: ac sic eoz depoplat̄ ē fructus: p
pter qd̄ palestini eius vxorē et parētes oēs iteremerūt: samson aut cū postea multos ex hoc
palestinoz occidiss;: a palestinis capitur et duabus funibus ligatur: et cū duceret ad suppli
ciū. ille vincula dirupit: et arrepta mādibula Asini q̄ iacebat in terrā mille eoz iterfecit:
Cūq; lassus periclitaretur siti: dñs ex molari dēre mādibule Asini aquā eduxit: qua hau
sta refocilatus: vocauit nomē loci illi fons iuocātis d̄ Maxilla post hec despiciens palesti
nos: cū igressus ess; Hazam eoz vrbē ad meretricē mulierē: palestini insidias posuerunt vt
caperēt eū: Quod cū cognouisset Samson d̄ nocte cōsurgēs arripuit ambas portas ipsasq;
clausuras et vectes portauit i vertice montis: Quibus gestis amauit Dalilam meretricem:
cui et fortitudinē suā tātā eē in capillis capitis sui tandē indicauit: Hoc illa cognoscēs dum
dormiret i sinu illius torōdit illū: et tradidit palestinis. Qui cōphēdētes illū eruerūt et ocs
los: et tradētes in carcerē molere eū fecerūt: vep renascentib; sibi capillis et fortitudo s̄tr ei
restituta ē. Et cū die quadā ad diē solēnitatis Dagon pductus fuiss; vt. f. corā nobilitozibus
palestinis infano luderet: ipse apprehēnsus duabus colūnis i quibus fanū Dagonuz omne
iminebat dixit magna voce: Moriatur Samson et philistini concussisq; columnis tota do
mus sup p̄cipes vniuersos cecidit: et tria milia hominū extinxit: iter quos et ipse vna cum
eis defunctus ē veniētesq; frēs eius sustulerūt corpus et sepeliterunt i sepulcro patris sui: vt
hētur Iudicū. c. 16. fuit. n. hic nō modo fortissimus: sed et magnanim; atq; virtuosus. Lu
ius obitus diuus pater Aug. 16. d̄ ci. dī. excusauit dicens: q̄ quodam familiari consilio spi
ritus sancti id factitatum fuit.

1038

4039

1160

Ascanius Enee ex creusa pami regis filla susceptus: sicut latinoꝝ Ray: anno pmo pncipat° samson post patre latinis regnare cepit: et regnavit annis. 38; Eusebius aut triginta tribus tantu cu regnasse scribit: hic naq; (vt virgilio placet) no solu Enee filius: s; et laboru ac fuge in queredo Regnu comes fuit: vt ipse per omnē Eneidoꝝ libru diffuse scripsit: Nam apud troiam matre pdidit: et cu pte aduersus grecos plurima strenue gessit. Cui et plurima fuere nomina: Nam pimum Ascaniu vocauerunt ab Ascanio phrygie fluuio dictum quidaz putant: fuit et appellatus Iulus ab Iulo Troi filio et fratre Assarici Aui Anchise: Deinde Iulus a prima Barbe lanugine: quo tepore Mezentium Ethrurie regē certamine singulari vicit quo mortuo: Ascanius Iulus vocari ceptus fuit: Quin et vt Seruius super quarto Enc. refert. Dardanus et Leodamas ad extincioꝝ fratrum solatium dictus fuit: per q ostēdit: Eneam alios ex creusa suscepisse filios: hic itaq; mortuo patre Siluium posthumum fratrem ex lauina Nouercha progenitum summa cum pietate educauit cui etiam postq octo et triginta annis regnasset abundante lauiniū multitudine florētē iam (vt tum res erāt) atq; opulentam vrbem reliquit: Et ipse aliam sibi ciuitatem condidit: et albam longam appellauit: Illam quidem ex oraculo: Suis albe qua in albano monte cu triginta pullis ibidez innenerat condidit: et ab situ porrecte in dorso vrbis longā albaꝝ appellauit: a qua deiceps latini reges albanī dicti sunt.

Dorestes agamēnonis fili: et ipse eodē anno post Egiptu Mycenarum regnu suscipiens regnauit annis. 15. Qui paruulus cu adhuc eēt Hermionē Menelai patruī sui et helene fillā duxit vxorē: S; cu Egipti opera agamēnon pater suus interfectus eēt ac ipse ad mortē quereretur Electre sororis diligentia seruatus ē: is itaq; adulter (vt supra premissū ē) capta oportunitate: clam Mycenā intrauit: Egiptumq; regē interemit: nec nō et clitemnestrā matrem propria crudelissimis penis affecit: Quo facto: statim eū ferūt in tāta furia venenisse: vt si bi videretur semp imminere occise matris Imaginē facibus et serpētibus armatam et ei continuum minitantē exitiū: Quo aut tepore hic diē clausit incertum hētur: Solinus autez in libro quē d mirabilibus scripsit. Dicit q corpus eius inuentū tante fuit magnitudinis: vt ossa eius cubitoꝝ septē in longitudinē eēt. Tres hic post se reliquisse filios compertū ē v; Thysamenem corinthum et Horestē d quibus pauca habētur: Verum ab Horeste filio dicunt pausaniam philippi regis macedonum occisore duxisse originē.

Thautheus Thautanis Assyrioꝝ regis filius āno. 2°. Samsonis Iudicis israel. 20. et 7°. loco Assyrijs regnare cepit: et regnavit annis. 40°.

4040

1159

Ruth mulieris Moabitidis historia q fm hieronymū Isaie patriciū explet sub Samsonē iudice iste fuit: Et licet eius liber incipiat In diebus vnus iudicis qn iudices pceerant: nec quo sub iudice exprimat tñ a Dauid rege annis q fuit nepos obeth fili huius Ruth retro gradiēdo supputatis pulchre cōjicere poterimus: magis his teporib; fuisse quē supioꝝ: vñ illud q diximus nonnullos fuisse q abessam Boom fuisse putēt stare nō pōt cū Samsonē vsq; ad Dauid rātūmodo cētū numerētur āni. Sūt aut he gnātiōes obeth aui regis Dauid incipiēdo ab Abzaā: abzaā genuit isaach isaach genuit iacob iacob genuit phares phares genuit Esrom Esrom genuit aram aram aut genuit aminadab aminadab genuit Salmon salmō genuit Boom d Rhab Boom aut genuit obeth ex ista Ruth. Dec itaq; quāq; origine minus clara censeatur: qbusdā tñ virtutib; a diuinis scripturis extollitur eo q posteris itegerrimū atq; pclaz piugalis amoris testimoniū perhemne reliquerit: ob q meruit regiā atq; diuinā gnātiōem. s. iesu christi ex se pcreare: vt ex Euāgelio Matthei colligere pōt: ipsa. n. Ruth vt sacra ei hēt historia Moabitides genere fuit: q virū noie Malson genere iudeū ex Bertheem ciuitate natū accepit virū: cui viri p Elimelech fuit et Mat neomi: Qui famē terre sue ferre nō valētes i terrā Moabitaz cū duob; filijs suis migrāueret: ibiq; oū cūeta eisdē bene pcederēt filijs suis Moabitidas dedere vxores vni. s. Lellion orphani et Mallioni Ruth. Trāfactis deinō. 17. ānis. Elimelech et duo filij ei mortui sunt. Neomi aut amare ferēs ifortuniū suū i terrā suā iuda regredi pposuit: S; ei nurus deseri

4041

1158

se ab ea non tollerabant nunc ipsa sine eis proficisci non poterat. Tandem vna remanente Ruth ipsa cum remanere non potuisset. Neomi socrus sociam sibi duxit in iudeam: Quis in Bethleem ingressus fuisset Booz Elimelech cognatus suscepit eas in domum suam: Et cum Neomi more suo nomine suo vocaret: Illa ait: iustus Mara me vocate: Neomi autem lingua hebraea felicitatem Mara vero dolorem significat procedente deinde tempore Booz cum didicisset Ruth uxorem fuisse cognati sui defuncti et ipse sine uxore esset secundum legem Moysi duxit uxorem. Quo facto post annum peperit ei filium: quem Neomi socrus sumens: suo consilio vocauit eum obeh: eo quod in eius senectute nutritur: Inde et ipse obeh genuit Jesse: ex quo natus est David rex: Et hec quae de Ruth ista gesta fuere dicta sufficiant ut rerum ordo non pretermittam: Ad declaranda dei potentiam: quia ei facile est ad dignitatis culmen euehere quoscumque voluerit.

Jesippus pelasgi regis filius vltimus Sicyoniorum rex anno. 18. principatus samson post patrem sicyonius regnare cepit et regnavit annis. 31. Qui cum sine virili prole obisset regnum defecit. 1143 4056

Judicum israel magistratus finis.

Judices israel mortuo samstone sine habuere: et hi duodecim tantummodo fuerunt: quorum correctum fuit coram domino et propterea illorum memoria semper in benedictione fuit. Quorum quidem nomina et tot erant figure: Eorum autem magistratus (ut supra monstratum est) trecetos numerat annos: 1141 4058

Regum libri primi historia hic incipit.

Ozi sumus pontifex filiorum israel filius Bocci filij Abisue filij phinees filij Eleazari filij Aarō primi sacerdotis et ipse hoc eodem anno morte sublatus dei nutu pontificatus transiit ad lineam Ithamar fratris Eleazari predicti per annos centum. xx. i qua heli pontifex primus fuit: et abiat har vltimus quem salomon rex interfecit et tunc sacerdotium ad domum Eleazari iterato rediit.

Anchonam: picetium seu Marchie Anthonitane urbe quidem vetustissimam: his temporibus) carino histor. teste) a Dolopibus Thesalie populis super Adriaticum mare conditam fuisse constat: quam certe ab ipso littoris curvitate Anchonam dixerunt: Eam tamen plinius a si culis edificatam vel potius aucram dixit: Hic quippe cum celeberrima existat ciuitas et portum tutissimum ornatissimumque insigni ope a Traiano imperatore fabricatum habet: quam Gothi tempore iustiniani primi imperatoris ferro ignique pro maiori parte vastauerunt: Sed instaurata postmodum locharij imperatoris et Sergii pontificis temporibus sarraceni venientes denuo illam denuo captam spoliauerunt totamque incensam desolatamque cum omnibus vicibus et locis usque ad idrum Apulie urbe dimiserunt: verumtamen libertate donata cum ciuibus bene moratis ac mercatoribus potentissimis florere cepit: mirum in modum cito instaurata fuit: Habet et nunc anchonitana ciuitas complures viros celebres iureconsultos ac Theologos inter quos celeberrimum sacrarum litterarum et aliarum bonarum litterarum studiosum ornatum Alexandrum ordinis nostri Eremitarum preconem celeberrimum.

Beli

Eli ex Ithamarum filij Aaron filijs post mortem Samson seu Samsonis non modo Iudex sed summus hebreorum sacerdos rexit populum domini quadraginta annis 1141 4058 verumtamen septuaginta interpretes eius. xx. tantum annis prefluisset dicuntur. xx. annis sine regimine hebreos fuisse faciens vnusquisque quod sibi rectum videbatur: ut habemus iudicium vltimo. Huius itaque sacerdoti erat duo filij ophni et phinees filij belial et circa hoies iniuriosi ac nulli impietati parcentes: quorum petulantiam cum remissius argueret et ut decebat non corripet a domino reprobatus est: Quamobrem domino iudicio factum est: ut palestini castra mouerent super israelitas et multos eorum interfecerunt et reliquos usque ad castra persecuti sunt. Formidantes autem hebrei de vltima eorum perditione miserunt ad seniores et sacerdotes ut Archa dei in castra deferrent qua presente pugnantibus prevalerent. factaque congressione victoria palestini prouenit et omnes tam Archa quam reliqua multo in manibus hostium deueniunt: et amiserunt usque ad triginta milia virorum: inter quos ceciderunt quae duo filij Bely et archa ab hostibus ablata est: Nunciata autem hec in Sylo pontifici maximo statim de sede ueniens fractis ceruicibus expirauit dum octo et nonaginta vixisset annos: ut patet per. 4.